PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3683/2023

Assunto: Medidas urgentes de segurança na EMEF Prof.ª Ricardina dos Santos de Moraes, no Jardim

Nova Esperança, assim como nas proximidades, considerando os furtos que têm ocorrido

com frequência.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas medidas URGENTES de segurança na EMEF Prof.ª Ricardina dos Santos

de Moraes, no Jardim Nova Esperança, assim como nas proximidades, considerando os

furtos que têm ocorrido com frequência.

O presente pedido se faz necessário, vez que entre os dias 2 e 10 de

outubro do corrente, foram furtados dois veículos pertencentes a professores da referida

unidade de ensino, estacionados na Rua Rodrigo Melo Franco de Andrade, lateral à escola

(foto).

No mesmo período, duas residências foram invadidas por criminosos, que

levaram praticamente todos os pertences das famílias, causando pânico e insegurança a

toda a coletividade.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3683/2023 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

O fato mais recente ocorreu no último dia 16, segunda-feira, quando os

bandidos entraram na unidade de ensino e furtaram materiais utilizados pelos educadores,

inclusive jogos infantis.

As ocorrências – em alguns casos, em plena luz do dia – têm assustado

não só os profissionais, como também pais e responsáveis, além de moradores que

temem outras ações.

Diante dessa situação, solicitamos as providências necessárias

juntamente às secretarias de Educação e de Segurança e Defesa do Cidadão, a fim de

garantir tranquilidade e segurança a todos, especialmente às crianças, que estão com

medo de frequentar a referida escola municipal.

Assim, sugerimos o reforço de rondas da Guarda Municipal e a instalação

de dispositivos de segurança, como câmeras do COI (Centro de Operações Integradas),

alarmes e cerca elétrica, além da disponibilização de espaço na aludida escola para o

estacionamento de veículos de funcionários durante o horário de trabalho.

Informamos ainda que também enviamos ao Batalhão da Polícia Militar

de Jacareí pedido de reforço no patrulhamento policial no referido local.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS